DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT

Term-End Examination

December, 2018

BNRI-107 : FUNDING, MONITORING, EVALUATION AND CAPACITY BUILDING

Time	2:2h	ours Maximum Marks : 5	Maximum Marks : 50	
Note	•	i) Attempt any five quest ions. ii) All questions carry equal marks.		
1.	(a)	Discuss the institutional arrangements for implementation of watershed projects at community level.	5	
	(b)	What is watershed Development Fund? Explain its role in watershed development projects.	5	
2.	(a)	What are the components of budget under which State Nodal Agency allocate budget for specific watershed project?	5	
	(b)	Explain the steps to facilitate transparency in watershed programme.	5	
3.	type	uss the concept of micro-finance. Explain the s of micro-finance institutions. State the role ABARD in promotion of micro-finance. 2+5+3	3	

4.	(a)	What is evaluation? Explain the need for evaluation in watershed projects.	5
	(b)	Define capacity building. Discuss the categories of personnel associated with watershed programmes.	5
5.	(a)	Differentiate between undiscounted and discounted techniques of measuring project worth.	3
	(b)	Discuss the different methods of measuring project worth based on the discounted technique.	7
6.	(a)	What aspects should be covered in capacity building programme of watershed community?	5
	(b)	What are the different methods of training of field volunteers and PIA?	5
7.	(a)	Explain the steps in extension education process.	5
	(b)	Enlist the principles of extension education.	5
8.		cribe key elements essential for successful munication in watershed extension.	10

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और क्षमता निर्माण

समय	: 2 घंटे	अधिकतम अक :	<u>50</u>
नोट	: (i)	किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
	(ii)	सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।	
1.	(a)	समुदाय स्तर पर जलसंभर परियोजनाओं के कार्यान्वयन हेतु संस्थागत व्यवस्थापन (arrangements) की चर्चा कीजिए।	5
	(b)	जलसंभर विकास निधि क्या है? जलसंभर विकास परियोजनाओं में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।	5
2.	(a)	बजट के ऐसे घटक कौन से हैं जिनमें राज्य नोडल एजेंसी, विशिष्ट जलसंभर परियोजना हेतु बजट आबंटित करती है?	5
	(b)	जलसंभर कार्यक्रम में पारदर्शिता को सुगम बनाने के लिए आवश्यक कदमों का वर्णन कीजिए।	5
3.	सूक्ष्म-	वित्त की संकल्पना की चर्चा कीजिए। विभिन्न प्रकार के बित्त संस्थानों का वर्णन कीजिए। सूक्ष्म-वित्त के संवर्धन गर्ड की भूमिका लिखिए। 2+5	+3

4.	(a)	मूल्यांकन क्या है? जलसंभर परियोजनाओं में मूल्यांकन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।	5
	(b)	क्षमता निर्माण की परिभाषा दीजिए। जलसंभर कार्यक्रमों से संबद्ध कार्मिकों कीं श्रेणियों की चर्चा कीजिए।	5
5.	(a)	परियोजना का सामर्थ्य मापने की बट्टागत और अबट्टागत तकनीकों में अंतर स्पष्ट कीजिए।	3
	(b)	बट्टागत तकनीक के आधार पर परियोजना का सामर्थ्य मापने की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।	7
6.	(a)	जलसंभर समुदाय के क्षमता निर्माण कार्यक्रम में किन पहलुओं को सम्मिलित किया जाना चाहिए?	5
	(b)	फील्ड स्वयंसेवकों और पी.आई.ए. के प्रशिक्षण की विभिन्न विधियाँ कौन सी हैं?	5
7.	(a)	विस्तार शिक्षा प्रक्रिया में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए।	5
	(b)	विस्तार शिक्षा के सिद्धांतों की सूची बनाइए।	5
8.		ंभर विस्तार में सफल संप्रेषण के लिए अनिवार्य मुख्य त्वों का वर्णन कीजिए।	10